pochondria a morbis praegressis, ut: post febrim nervosam, febrim intermittentem, et alios. Inducitur per morbos cordis, per infarctus, praecipue venae portae. Provocatur etiam antagonisticè item metastaticè per morbos cutis retropulsos, per subitanèam ulcerum chronicorum exsiccationem. Non minus excitatur per alimenta digestionì multum resistentia; per potulenta stimulantia, calida, quae nempe inertiam, laxitatemque organorum abdominalium causant. Ipsa ratio vivendi saepe talis est, ut plurima pro hypochondriasi momenta includat, imprimis ea Eruditorum. Denique praeter vivendi modum omnia huc referenda sunt, quae hominem ita constituunt, ut idealibus, contemplativis frequentius, et lubentius inhaereat, quam vero realibus.

CAUSA PROXIMA.

Praevie convenit notare divisionem ab Auctoribus receptam, in: hypochondriam cum materia, et sine ea; cum materia est, ubi praeter communia hypochondriae symptomata adest status morbosus aliarum organismi partium in nexu causali cum hypochondria existentium, seu est tunc morbus symptomaticus; sine materia vero erit, si nullum aliud vitium detegatur, aut si etiam quoddam adsit, tantum coëxistit sine omni influxu. Auctores plurimi morbum ad nevroses relegant, eo ipso annuunt in adfectione systematis nervosi causam proximam residere; nihilominus si singulorum virorum in arte versatissimorum opiniones perlustrentur, dissensiones adhuc magnae comparent, et certi quidquam hucdum nihil erui potest. — Hippocrates quaesivit causam proximam in bile atra; Sydenham in irregularitate spirituum animalium; Boërhavè detexit materiam tenacem quamdã, ventriculum, lienem, et reliquas par-

tes adjacentes investientem; Reil pro causa proxima habet coenesthesim morbose adfectum, ortum ex nimia cerebri omniumque nervorum praecipue abdominalium sensibilitate, quae aegro statum corporis deteriorem ac reipsa sit indicat; Storr tribuit causam intemperiei cerebri, per quam sensationes, repraesentationes et conceptus aegri a realitate deflectunt; Neumann adcurat adfectionem vitae vegetativae, quae in morbum facultatis repraesentandi transit, si perversa sensibilitas aegrum iudicium erroneum ferre cogat; dum vero hypochondria est sine materia, tunc cerebrum praecipue adfectum esse dicit; Falret fere semper cerebrum primarie adfectum esse contendit; J. P. Frank diuturnam et variabilem organisationis adfectionem praecipue systematis coeliaci et viscerum abdominalium pro causa assumit; Bene systema gangliosum, praecipue nervum intercostalem adfectum adstruit; Raimann causam tribuit adfectioni iam systematis cerebri, iam nervosi vegetativi. — Jam si laudatas Auctorum opiniones circa causam hypochondriae proximam conferamus, eas apud Antiquos plurimum discrepare observabimus, apud Recentiores vero iam plurimum convenire et quidem in eo, quod systema nervosum primarie adfectum esse doceant; in quo tamen peculiaris haec affectio consistat, demonstratum necdum est. — Divisio morbi in eum cum materia et sine ea, iam duplicem admittit formam, et ubi cum materia incedit hypochondria, seu ubi symptomata est, causa proxima necessario erit ipsa illa pars adfecta, cujus symptomata constituit; sed quid causam proximam constituit hypochondriae idiopathicae, sine materia? — Si symptomata, causas, prognosim atque therapiam hypochondriae idiopathicae paulo attentius perpendamus, edocebimur in ultima hac morbi forma facultatem imaginandi peculiariter incitatum esse; secus concipere haud valemus, quomodo